

Ikast-Brande Spildevand A/S

Europavej 2
7430 Ikast
CVR-nr. 32647723

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 14.05.2018

Dirigent

Navn: Ib Lauritsen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	11
Balance pr. 31.12.2017	12
Egenkapitalopgørelse for 2017	14
Pengestrømsopgørelse for 2017	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Ikast-Brande Spildevand A/S
Europavej 2
7430 Ikast

CVR-nr.: 32647723
Hjemsted: Ikast-brande
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Bestyrelse

Brian Sigtenbjerggaard, formand
Jens Carl Jensen, næstformand
Lars Schou Lyhne
Inge Jensen
Jesper Balle, forbrugervalgt
Marianne Kirstine Møller, forbrugervalgt
Gitte Skov, medarbejdervalgt

Direktion

Kenneth Jensen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets virksomhed omfatter transport og rensning af spildevand, tømning af private spildevandstanke, sideordnede aktiviteter, samt information og service til kunderne.

Selskabets indtægter er baseret på brugerbetaling og dermed også "forureneren-betaler-princippet" efter ensartede retningslinjer i form af tilslutningsbidrag, fast bidrag, vejbidrag, vandafledningsbidrag og særbidrag samt et bidrag for tømning af private spildevandstanke.

I henhold til betalingsregler for spildevandsanlæg skal indtægterne finansiere de årlige drifts- og administrationsomkostninger, finansielle poster og investeringer.

Selskabets økonomi er reguleret af Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen. Forsyningssekretariatet fastsætter en økonomisk ramme for selskabets indtægter.

Selskabet håndterer spildevand og regnvand i Ikast-Brande Kommune. Spildevandsoplandet er på ca. 2800 ha med ca. 41.000 indbyggere og en række industriområder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets regnskabsmæssige resultat efter skat blev et overskud på 7.545 t.kr.

Udviklingen har været som forventet i seneste årsrapport.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Ifølge afgørelser fra Forsyningssekretariatet dækkende årene til og med 2016, har selskabet en regulatorisk underdækning på 6,6 mio.kr., som kan opkræves i perioden 2018-2020. Selskabets estimat for 2017 udgør en yderligere underdækning på 21,7 mio.kr. Underdækningerne er ikke indregnet i balancen.

Kapitalberedskab

Ikast-Brande Spildevand A/S er velkonsolideret. Soliditetsgraden udgør 81,6% svarende til en egenkapital pr. 31.12.2017 på 819 mio.kr., selskabet er således ikke påvirket af særlige finansielle risici.

Investeringer

Selskabet har i 2017 gennemført anlægsinvesteringer for 33 mio.kr.

I Uhre er separatkloakeringen blevet færdiggjort.

Separeringsprojektet i Hampen blev igangsat i 2016 med projektering og forundersøgelser. Projektet er nu i fuld gang med anlægsarbejderne, som forventes at forløbe fra 2017 indtil 2019.

Et større separerings- og saneringsprojekt i Ikast Nord er startet op i 2016. I 2017 blev områderne omkring Strøget/stationsområdet samt Lassonsvej færdiggjort. I 2018 fortsættes på Nørregade og ved Elme Allé. I forbindelse med disse projekter er der i 2016 foretaget nogle ledningsomlægninger hen til og internt på Ikast Renseanlæg, hvor bassin 3 og 4 igen tages i anvendelse som buffer. Dette skal sikre

Ledelsesberetning

en mere stabil drift af rensesanlægget og derved bedre driftsøkonomi, samt mindske overløb til Storå. Disse forbedringer af driftsøkonomien samt mindskede overløb til Storå er allerede effektueret i 2017. Samtidig viser løbende faunaundersøgelser god økologisk tilstand i Storå, således at selskabet nu overholder krav i vandmiljøplanerne.

Over en 5 årig periode fra 2016-2020 er det planlagt, at alle selskabets pumpestationer bliver CE mærket, hvilket medfører en samlet investering på ca. 10 mio.kr. I 2017 har det bl.a. medført totalreivering af 3 pumpestationer.

Udviklingsaktiviteter

Struktur- og strategianalysen Ikast-Brande Spildevand A/S fik udført i 2015, danner det primære grundlag for de tiltag og aktiviteter selskabet planlægger for de kommende år.

I analysen er Ikast Nord udpeget som primært indsatsområde med baggrund i ledningstilstand, miljøproblemer ift. Storå og kapacitetsproblemer. Dette har medført planlægning og opstart af flere projekter i Ikast Nord i 2016 og frem.

Ikast-Brande Kommunes klimatilpasningsplan peger på nogle problemområder i Ikast-Nord, som med fordel kan løses i et samarbejde imellem Ikast-Brande Spildevand A/S og Ikast-Brande Kommune. I de kommende 4-5 år bliver der arbejdet med en række anlægstekniske løsninger, der vil tage hånd om disse problematikker.

Det samme gør sig gældende i Brande, i området nordvest for Jernbanen og Dørslundvej, hvor et opland på ca. 33 ha separatkloakeres. Projektering er igangsat og anlægsarbejderne udføres i perioden 2018-2022.

Den optimale løsningsmodel er ikke en total-separering som fastlagt i Ikast-Brande Kommunes spildevandsplan, da det vil betyde meget store anlægsudgifter i bycenter-områder, samt opgravning af større ledningsanlæg med en betragtelig restlevetid.

Samtidig vil en total separering betyde, at der bl.a. udledes flere miljøfremmede stoffer fra overfladevandet i bycentrale områder til recipient, hvor det i stedet er mere formålstjenligt at rense dette overfladevand gennem rensesanlæggene.

I stedet arbejdes der med kombinationsløsninger - delområder der hensigtsmæssigt kan separeres, og andre områder hvor regnvand bliver tilbageholdt på overfladen og i bassiner, indtil det eksisterende system har den nødvendige kapacitet.

Samtidig arbejdes der med en opgradering af det eksisterende fællessystem og intelligent styring af vandets flow til rensesanlægget, det vil kunne sikre overholdelse af de servicemæssige og miljømæssige krav.

I 2018 forventer Ikast-Brande Kommune at færdiggøre en ny spildevandsplan. Her er Ikast-Brande Spildevand A/S inviteret med som den primære interessent til planen. De nævnte kombinationsløsninger vil være væsentlige bidrag til en ny plan.

Ledelsesberetning

Konkret arbejdes der med følgende projektideer:

- Udbygning af kapaciteten fra overløbsbygværket i Stensbjerg Allé til Ikast Renseanlæg, inkl. udbygning af udlignings-volumen på Ikast Renseanlæg (er færdigt). Herefter arbejdes der med følgende indsatser i relation hertil.
 - Minimering af overløb på Stensbjerg Allé og monitere effekterne i Storå, hvor der er krav om forbedret miljøtilstand.
 - Optimere driften/rensningen på Ikast Renseanlæg, ved at udnytte det nye udlignings-volumen til at udligne døgn og uge-fluktuationer.
 - Håndtering af svovlbrinte problematikker, der er muliggjort via en prioriteret koncentreret spildevandsledning (Mindske gas og korrosion i indløbsbygværk).
 - Ombygning af Præstevænget pumpestation til gennemstrøms-pumpestation med henblik på strømbesparelser.
- I forbindelse med Perron 7430-Projektet er der sammen med Ikast-Brande Kommune indarbejdet en håndtering af ekstremregn/oversvømmelser.
- LAR-projekt i forbindelse med Stadion Allé's Boligforening.
- Etablering af reservoir til regn-/overfladevands-håndtering fra Stensbjerg Alle/Stadion Alle i det grønne område syd for Stadion Alle, Ikast.
- Generelle fornyelses-projekter pga. tilstand og uvedkommende vand i Ikast N ved Elme Allé-/Ved Diget-/Strøget-områderne.
- Fællesprojekt med Ikast-Brande Kommune omkring håndtering af grundvands-problematikken i Ikast N, herunder etablering af nye drænsystemer og LAR Kombinationsløsninger i nye byudviklingsområder.

Et andet udviklingsområde er omkring problematikken med uvedkommende vand i vores ledningssystemer. Her er fokus primært på indsvivende grundvand. I 2018 igangsættes analyser, der skal ligge til grund for en kortlægning af grundvandsudfordringer for ledningsnettet. Denne kortlægning skal danne grundlag, for prioritering af indsatser for at minimere mængden af uvedkommende vand i ledningssystemerne.

Målsætning

Det er målsætningen:

- At forbrugerne oplever forsyningsikkerhed, god service og god vejledning.

Ledelsesberetning

- At regnvand og spildevand håndteres og behandles på en stabil, effektiv og miljømæssig forsvarlig måde.
- At sikre og forbedre værdien af hele infrastrukturen af renselanlæg, pumpestationer, bassiner og ledningsanlæg.
- At Ikast-Brande Spildevand A/S er blandt de mest kosteffektive vandselskaber.

Der er meget fokus på samarbejdet med borgere og virksomheder, sådan at Ikast-Brande Spildevand opleves som en aktiv medspiller i kommunens fremtidige udvikling.

Stabile og konkurrencedygtige priser for levering af spildevandsydelser med en høj kvalitet og en aktiv deltagelse i sikringen af en ren natur vil være vigtige bidrag for at sikre, at kommunen fortsat er et attraktivt område.

Gennem investeringer i afløbssystemet sker håndteringen af regnvand og spildevand uden oversvømmelser og med et minimum af overløb til vandløbene, der medvirker til at sikre et rent vandmiljø med god økologisk tilstand.

Ved en langsigtet investeringsstrategi tilstræbes det at have renselanlæg og et kloaksystem, der så vidt muligt er uafhængige af klimaforandringer og andre ydre påvirkninger.

Samtidig vælges der robuste og effektive løsninger, som er med til at sikre den bedst mulige samlede økonomi.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der henvises til omtale i note 1.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er i noter til nettoomsætningen, skat af årets resultat, tidsmæssige forskelle og udskudt skat indarbejdet omtale af særlige poster, der alle relaterer sig til den i note 1 omtalte skattesag.

Forventet udvikling

Den nye lovgivning i vandsektoren, hvor der efter en overgangsperiode er lagt op til 4 årlige indtægtsrammer i stedet for 1 årlige prislofter, er trådt i kraft. Der vil fra 2017 være effektiviseringskrav mod totaløkonomien og ikke som tidligere alene mod driftsudgifterne.

Ikast-Brande Spildevand A/S ønsker at være blandt de mest effektive selskaber. Derfor udføres der løbende økonomiske analyser af selskabet med henblik på at fastsætte en strategi, der sikrer dette ambitionsniveau.

I forhold til de langsigtede investeringer, herunder særligt investeringer i nye renselanlæg (i perioden 2025-2035), og finansieringen af disse, kræver et ændret fokus efter den nye lovgivning. Bestyrelsen har i dette henseende vedtaget en beslutningstidslinje for valg af renselanlægsstrategi frem mod reinvesteringerne i et eller flere renselanlæg i den angivne periode.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Medarbejderne er en vigtig intern ressource, og for at sikre en attraktiv arbejdsplads er der fokus på medarbejdernes forventninger til trivsel og udvikling med medansvar og medindflydelse.

Det er væsentligt for Ikast-Brande Spildevand A/S at fastholde og tiltrække dygtige og engagerede medarbejdere, idet personlige- og faglige kompetencer er nøgleord i selskabets fortsatte udvikling.

Der er til stadighed 1-2 lærlinge under uddannelse i selskabet.

Miljømæssige forhold

Der er ikke sket hændelser i perioden, som har givet påvirkninger på det eksterne miljø af ekstraordinær karakter.

Spildevandet bortledes og renses, således at miljømyndighedens krav overholdes, der arbejdes målrettet på at imødekomme de forhold, der giver risiko for kravoverskridelser.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	165.272	51.500
Produktionsomkostninger	3	<u>(47.211)</u>	<u>(50.890)</u>
Bruttoresultat		118.061	610
Administrationsomkostninger	3	(5.206)	(3.478)
Andre driftsindtægter		2.267	2.122
Andre driftsomkostninger		<u>(2.120)</u>	<u>(1.741)</u>
Driftsresultat		113.002	(2.487)
Andre finansielle indtægter	4	170	202
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(869)</u>	<u>(931)</u>
Resultat før skat		112.303	(3.216)
Skat af årets resultat	6	<u>(104.758)</u>	<u>794</u>
Årets resultat		<u>7.545</u>	<u>(2.422)</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		<u>7.545</u>	<u>(2.422)</u>
		<u>7.545</u>	<u>(2.422)</u>

Balance pr. 31.12.2017

	Note	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter		690	966
Immaterielle anlægsaktiver	7	690	966
Grunde og bygninger		24.963	24.903
Produktionsanlæg og maskiner		838.269	831.794
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.559	6.015
Materielle anlægsaktiver under udførelse		458	2.489
Materielle anlægsaktiver	8	869.249	865.201
Anlægsaktiver		869.939	866.167
Råvarer og hjælpematerialer		533	579
Varebeholdninger		533	579
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.165	2.514
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	4.005
Andre tilgodehavender		2.361	3.343
Tilgodehavende selskabsskat		590	564
Periodeafgrænsningsposter		217	327
Tidsmæssige forskelle	9	107.927	0
Tilgodehavender		112.260	10.753
Andre værdipapirer og kapitalandele		20.070	20.169
Værdipapirer og kapitalandele		20.070	20.169
Likvide beholdninger		4	1.286
Omsætningsaktiver		132.867	32.787
Aktiver		1.002.806	898.954

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		10.100	10.100
Overført overskud eller underskud		<u>808.560</u>	<u>800.879</u>
Egenkapital		<u>818.660</u>	<u>810.979</u>
Udskudt skat	10	107.927	3.176
Andre hensatte forpligtelser		<u>950</u>	<u>475</u>
Hensatte forpligtelser		<u>108.877</u>	<u>3.651</u>
Gæld til realkreditinstitutter		<u>38.449</u>	<u>42.882</u>
Langfristede gældsforpligtelser	11	<u>38.449</u>	<u>42.882</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	4.433	4.433
Bankgæld		17.650	18.975
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.254	6.992
Gæld til tilknyttede virksomheder		641	5.776
Anden gæld		<u>7.842</u>	<u>5.266</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>36.820</u>	<u>41.442</u>
Gældsforpligtelser		<u>75.269</u>	<u>84.324</u>
Passiver		<u>1.002.806</u>	<u>898.954</u>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	14		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	10.100	800.879	810.979
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	174	174
Skat af egenkapitalbevægelser	0	(38)	(38)
Årets resultat	0	7.545	7.545
Egenkapital ultimo	10.100	808.560	818.660

Pengestrømsopgørelse for 2017

	Note	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Driftsresultat		113.002	(2.487)
Af- og nedskrivninger		29.257	32.821
Ændringer i arbejdskapital	12	3.654	7.038
Tidsmæssige forskelle		<u>(107.927)</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		37.986	37.372
Modtagne finansielle indtægter		170	201
Betalte finansielle omkostninger		(869)	(931)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(26)</u>	<u>(518)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		37.261	36.124
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(33.029)	(31.840)
Salg af materielle anlægsaktiver		<u>145</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(32.884)	(31.840)
Afdrag på lån mv.		<u>(4.433)</u>	<u>(4.432)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(4.433)	(4.432)
Ændring i likvider		(56)	(148)
Likvider primo		<u>2.480</u>	<u>2.628</u>
Likvider ultimo		2.424	2.480
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		4	1.286
Værdipapirer		20.070	20.169
Kortfristet gæld til banker		<u>(17.650)</u>	<u>(18.975)</u>
Likvider ultimo		2.424	2.480

Noter

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Det er i tidligere årsrapporter lagt til grund, at udgangspunktet for opgørelsen af det skattemæssige grundlag for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for den reguleringsmæssige åbningsbalance pr. 1. januar 2010. Udskudt skat har hidtil været beregnet på baggrund heraf.

SKAT har ændret de selvangivne skattemæssige værdier på baggrund af en anden opgørelsesmetode.

SKATs korrektion er påklaget til Landsskatteretten, som i juni 2014 afsagde kendelse i 4 af branchen og SKAT udvalgte prøvesager. Landsskatteretten gav SKAT medhold for så vidt angår valg af værdiansættelsesmodel, men kritiserede samtidig væsentlige konkrete forudsætninger i anvendelse af modellen.

Landsretten har i januar 2018 afsagt kendelse i 2 af branchen og SKAT udvalgte prøvesager. Landsretten gav SKAT medhold på hvad der vurderes at være andre præmisser end Landsskatteretten. Brancheorganisationen DANVA har anket prøvesagerne til Højesteret.

Selskabets egen sag er som følge af prøvesagerne sat i bero af Landsskatteretten.

Afgørelsen i prøvesagerne kan få afsmittende effekt for selskabet. Af forsigtighedsmæssige grunde er der derfor indregnet 107.927 t.kr. i udskudt skatteforpligtelse. Da selskabet har til hensigt at opkræve eventuelle skattebetalinger hos forbrugerne, er der også indregnet 107.927 t.kr. som tilgodehavende på forbrugerne (tidsmæssig afvigelse).

Beløbet på 107.927 t.kr er behæftet med usikkerhed dels som følge af udfaldet af de påklagede prøvesager til Højesteret og dels som følge af, at selskabets egen sag på nuværende tidspunkt ikke er færdigbehandlet af Landsskatteretten.

2. Nettoomsætning

Særlige poster

Der er indregnet 107.927 t.kr. under nettoomsætningen som regulering af tidsmæssige forskelle. Beløbet vedrører takstrettighed knyttet til den udskudte skat omtalt i note 1. Beløbet er behæftet med usikkerhed.

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	24.458	24.013
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4.754	8.808
	29.212	32.821

Noter

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Dagsværdireguleringer	89	97
Øvrige finansielle indtægter	81	105
	170	202

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	869	931
	869	931

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	(46)
Ændring af udskudt skat	104.712	(748)
Regulering vedrørende tidligere år	46	0
	104.758	(794)

Særlige poster

Der er indregnet 104.712 t.kr. under skat af årets resultat som regulering af den udskudte skatteforpligtelse. Beløbet vedrører den udskudte skat omtalt i note 1. Beløbet er behæftet med usikkerhed.

	Færdig- gjorte udviklings- projekter
	t.kr.
7. Immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	1.676
Kostpris ultimo	1.676
Af- og nedskrivninger primo	(710)
Årets afskrivninger	(276)
Af- og nedskrivninger ultimo	(986)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	690

Noter

	Grunde og bygninger	Produk- tionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægs- aktiver under udførelse
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
8. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	29.630	1.419.262	10.873	2.489
Overførsler	809	33.629	622	(35.060)
Tilgange	0	0	0	33.029
Afgange	0	(10.092)	(291)	0
Kostpris ultimo	30.439	1.442.799	11.204	458
Af- og nedskrivninger primo	(4.727)	(587.468)	(4.858)	0
Årets afskrivninger	(749)	(22.452)	(981)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	5.390	194	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(5.476)	(604.530)	(5.645)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	24.963	838.269	5.559	458

9. Tidsmæssige forskelle

Tidsmæssige forskelle omfatter takstrettighed vedrørende den i note 1 omtalte udskudte skatteforpligtelse.

Beløbet er behæftet med usikkerhed. Forfaldstidspunktet vil blive kendt i takt med, at skatten forfalder til betaling. Perioden indtil forfald udgør mere end et år.

	2017
	t.kr.
10. Udskudt skat	
Bevægelser i året	
Primo	3.176
Indregnet i resultatopgørelsen	104.712
Indregnet direkte på egenkapitalen	39
Ultimo	107.927

Beløbet er behæftet med usikkerhed, jf. note 1.

Noter

	Forfald inden for 12 måneder 2017 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2017 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
11. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	4.433	4.433	38.449	27.400
	4.433	4.433	38.449	27.400

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
12. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	46	(162)
Ændring i tilgodehavender	6.430	(2.217)
Ændring i leverandørgæld mv.	(2.822)	9.417
	3.654	7.038

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Værdipapir for i alt 20.070 t.kr. er stillet til sikkerhed for bankgæld.

14. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Ikast-Brande kommune, Rådhusstrædet 6, 7430 Ikast, ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse.
